hac ueste uerent. **P**atit aut quis rē. **S**ū dictū est quoz modis fit iniuria. modo vidē dū est qualr quis patit iniuriā. **P**atit autē quis iniuriā nō solū si aliquo p̄dictoz modoz ei directo fiat iniuria utputa qz cōuictum ei dictū fuit vel aliq̄ alto modo. s; etiam si liberis eius quos in p̄tate habet aliquo p̄dictoz modoz fiat iniuria pater dicit pass⁹ iniuriā. vñ p̄ iniuria facta vni p̄sone. qñs qz tribus qñs q̄tuoz dat̄ actio iniuriarum ueluti si facta fuerit iniuria filiesam. nupte dat̄ actio iniuriarū patri mulieris 7 etiam mulieri 7 marito mulieris. **S**ed qd si maritus fuit iniuria facta p̄tate uxoz agere p̄ iniuria sibi facta 7 ecōuerso. **R**espondet q̄ nō. **E**quū em̄ est uxozes a uiris defendi. 7 non maritos ab uxozibz. **Q**uatuoz em̄ p̄sois cōpetit actio iniuriarū p̄ iniuria facta vni p̄sone in tali casu. **P**one q̄ aliqua filiasa. nupta filio meo sit quā in p̄tate habebā. huic si facta fuit iniuria cōpetit actio iniuriarū nupte 7 mibi socero p̄ iniuria facta nupti mee 7 etiā filiosa. marito mulieris. 7 etiā p̄i mulieris. **S**eruis aut rē. **S**upra dictū ē q̄ patit aliquis iniuriā nō solū p̄ semetipm̄ sed 7 p̄ uxozē suam 7 liberos suos quos in potestate habet. **D**eca aut oia intelligere debes vera esse in liberis. **S**i em̄ alicui seruo fiat iniuria nō intelligit̄ fieri aliqua iniuria eo q̄ inspecto iure civili seruo p̄ nullo habentur. sed dño serui fit iniuria p̄ iniuria facta seruo sicut p̄ iniuriā factā uxozī uel liberis iniuria fit marito uxozis 7 illi in cui⁹ p̄tate liberi sunt. **S**olū em̄ in duobz casibz fit dño iniuria p̄ iniuriā factam seruo uel in cōtū meliā dñi apte facta fuerit seruo iniuria licet nō atroc. **C**eterū si aliquis cōtra seruū tuū cōclamauerit 7 eū leuiter pugno percussit dabit tibi actio iniuriarū. 7 hoc d. **S**i cōmuni seruo rē. **S**upra dictū est q̄ si seruo alicui⁹ qui in totū alicui⁹ est fiat iniuria q̄ i duobz casibz actio iniuriarū cōpetit dño sed pone q̄ seruo cōmuni alicui⁹ simplicis hominis 7 alicui⁹ nobilis uiri p̄ equalibz p̄tibus fiat iniuria ex qua nascat̄ actio iniuriarū. qualr debeat ista iniuria estimari. **E**t respondet q̄ nō debet fieri iniurie estimatio p̄ ea pte p̄ qua quisq̄ eoz dñs est. s; ex p̄sonis dñoz hoc est dignitatibz. hoc est dicere q̄ licet humilis p̄sona tānū habeat in seruo q̄tū

z nobis non tamē tantū debet iniuria sua estimari q̄stū iniuria facta nobili ad. l. aures inducta p̄ rariū. ff. eo. l. s; nō est equū. Rñ det sic exponēdo. l. sed nō est equū p̄ maiori pte q̄ p̄ qua dñs est damnatiōez fieri. Hoc sic intelligo q̄ quislibet dñoz habebit dimidiam emende respectu facto ad suū totum. Si em̄ seruus cui facta est iniuria totus fuisset nobilis. estimaret iniuria sua. xx. solid. sed qz nō est nisi dimidius estimabit. x. z ita estimatio nobilis viri deducit ad suū totuz aut illud estimabit habito respectu ad diu/turnitatē. Si autē seruus cui facta est iniuria nō valeat. x. Lū ergo nō habeat nisi medietatē in seruo suo nō estimabit qnqz. alij autē modis soluit̄ ibidē. Sed qd si fiat iniuria seruo in quo aliq̄s habet vsufructuz cui cōpetit actio iniuriarū. Et r̄ndet q̄ dñō p̄prietatis. Sed pone q̄ alicui libero homi q̄ tibi bona fide seruiat fiat iniuria. dabitur ne tibi actio iniuriarū. Et respōdet q̄ nō s; sibi. z hoc verū est nisi in contumeliāz tui dñi cui bona fide seruit sit vulneratus vl̄ pullatus. Idē est in seruo alieno tibi bo. si. seruiete. vt tunc p̄ iniuria ei facta tibi cedat actō iniuriarū q̄n in contumeliāz tui iniuria fuerit ei facta. z hec sūt que in lra p̄tinent. Pena autē iniuriāz zc. dixi iust. Dñe di cas mibi que pena imponit̄ p̄ iniuria in actione iuriāz z ipse notat mibi antiquas fabulas dicens q̄ antiqui imponebat vna pena p̄ iniuria p. l. xij. tab. z alia p̄ p̄tiores. Postea scda. z vt breuiter dicā membz p̄ membro p̄ter autem os fractū. vt si aliq̄s in ore percuteret ita q̄ sanguis vndiqz flueret. fm̄ do minū Suid. sunt pecuniarie pene p̄stitute p̄ter veterē paupertatē. qz ita paupes erant tūc q̄ satis puniebant̄ p̄ os fractū si paruz de pecunia soluerent. Valuerūt em̄ tūc tēporis suspendi q̄ aliquid d̄ pecunia sua dare. vl̄ potest hoc qd dicit̄ p̄ter nimia paupertatē veterū referri nō ad p̄mū dictū sed ad aliud qd dicit̄ erat pena talis. Quia em̄ ita paupes erant olim q̄ nō habebāt pecuniā vnde satissā. ere possent membz ruptū z p̄pter hoc fuit statuta pena taliois sed postea p̄tiores circa naturā iniuriarū tractantes statuerunt q̄ p̄ iniuria agat̄ civiliter. z tunc debet iudex intantū condemnare iniuriantem q̄tū ille cui fit iniuria. iniuriam sibi factam estimauerit vel minoris scdm q̄ sibi equū vsu fuerit dicit̄ etiā iust. q̄ pena legis. xij. tabu. in dissuetudinē abijt. pena autē a p̄tioribz introducta bodie habet locum. nam fm̄ qualitātē p̄sone cui fit iniuria crescit. vel minuit̄ iniurie estimatio. z hoc dicit Sed z lex corne. zc. Scire debes q̄ p̄ omni iniuria de mdo debet agi actiōe iniuriaruz ex. l. cor. de iniurijs qd p̄tingit in tribz casibz. puta si aliquis dicat se pulsātū vberatum vel domū suā vi introitamz appello domū tuā siue p̄pria tibi fuerit siue locata siue gratis p̄cessa. z hoc dicit. Atroz iniuria zc. Intellexi dñe iusti. supius fieri mentionez de atroci iniuria. sed dñe qualr̄ cognoscā atrocem iniuriāz. Et ipse respon. dicens q̄ atroc iniuria quatuor modis cognoscit. vi delictet ex loco duplex scz ex loco vbi fit vl̄ ex loco vulneris. Itē ex facto. vt si aliq̄s vulneratus fuerit vel grauit̄ lesus. z etiā ex p̄sona vt p̄z ex lra. z hoc dicit. Parum refert zc. Scire debetis q̄ nō refert vtrum atroc iniuria fiat filio familie an patrisa Equaliter em̄ dicit̄ atroc z hoc dicit. In summa dicendum est de omni iniuria ille qui patit̄ iniuriam potest agere de iniuria sibi illata civiliter si voluerit vel criminaliter. Si autē civiliter agat estimatiōe facta fm̄ q̄ supra dictū est iudex penam reo irrogabit. Si autē criminaliter. tunc extraordinaria pena reo est imponēda. Doctamē vult semp obseruare dñs Iusti. quia illustres z sup̄illustres iniurias sibi illatas p̄ p̄curatores agere possint tam criminaliter q̄ civiliter fm̄ tenore p̄stitutionis leonis quā habes. l. eo. l. finali ad quam recurre. Non autē solū zc. Scire debes q̄ non solum tenet̄ actione iniuriarum qui fecit iniuriam. sed z ille qui p̄cutit̄ vt ab alio fieret. z hoc dicit. Hec actio zc. Si aliquis fecerit mibi iniuriam z ego dissimulauerim. si peniteam postea z velim agere iniuriarum non possum. z hoc d.

ctam estimauerit vel minoris scdm q̄ sibi equū vsu fuerit dicit̄ etiā iust. q̄ pena legis. xij. tabu. in dissuetudinē abijt. pena autē a p̄tioribz introducta bodie habet locum. nam fm̄ qualitātē p̄sone cui fit iniuria crescit. vel minuit̄ iniurie estimatio. z hoc dicit Sed z lex corne. zc. Scire debes q̄ p̄ omni iniuria de mdo debet agi actiōe iniuriaruz ex. l. cor. de iniurijs qd p̄tingit in tribz casibz. puta si aliquis dicat se pulsātū vberatum vel domū suā vi introitamz appello domū tuā siue p̄pria tibi fuerit siue locata siue gratis p̄cessa. z hoc dicit. Atroz iniuria zc. Intellexi dñe iusti. supius fieri mentionez de atroci iniuria. sed dñe qualr̄ cognoscā atrocem iniuriāz. Et ipse respon. dicens q̄ atroc iniuria quatuor modis cognoscit. vi delictet ex loco duplex scz ex loco vbi fit vl̄ ex loco vulneris. Itē ex facto. vt si aliq̄s vulneratus fuerit vel grauit̄ lesus. z etiā ex p̄sona vt p̄z ex lra. z hoc dicit. Parum refert zc. Scire debetis q̄ nō refert vtrum atroc iniuria fiat filio familie an patrisa Equaliter em̄ dicit̄ atroc z hoc dicit. In summa dicendum est de omni iniuria ille qui patit̄ iniuriam potest agere de iniuria sibi illata civiliter si voluerit vel criminaliter. Si autē civiliter agat estimatiōe facta fm̄ q̄ supra dictū est iudex penam reo irrogabit. Si autē criminaliter. tunc extraordinaria pena reo est imponēda. Doctamē vult semp obseruare dñs Iusti. quia illustres z sup̄illustres iniurias sibi illatas p̄ p̄curatores agere possint tam criminaliter q̄ civiliter fm̄ tenore p̄stitutionis leonis quā habes. l. eo. l. finali ad quam recurre. Non autē solū zc. Scire debes q̄ non solum tenet̄ actione iniuriarum qui fecit iniuriam. sed z ille qui p̄cutit̄ vt ab alio fieret. z hoc dicit. Hec actio zc. Si aliquis fecerit mibi iniuriam z ego dissimulauerim. si peniteam postea z velim agere iniuriarum non possum. z hoc d.

**De obligationibus que ex quasi maleficio nascuntur.**

**Q**uia de obligationibus que ex maleficio nascuntur dictum est. sequit̄ de obligationibus que ex quasi maleficio nascuntur. z p̄terea uenienter ponit̄ hic rub. de obliga. que ex quasi maleficio. na. Si iudex zc. In toto titulo isto nihil aliud dicit̄

nisi q̄ ponit quedā exempla in quibz q̄des  
exemplis tenet aliqs ex quasi delicto. z in  
ter omnia exempla primū exemplū est de iu  
dice qui cognoscens inter me z aduersariū  
meū p̄ suā imprudentiā v̄l impitiāz p̄tra iu  
sticiā meā p̄nunciavit credens bene facere.  
Iste em̄ iudex dicitur litem facere suā hoc est  
dammū alterius in se trāsferre. In id etiam  
mibi tenet in quo p̄ imperitiā tuam me le  
sit. Sed quo genere dicemus ipsū mibi ob  
ligatū. Responsio vt sup̄ius dictū est q̄ cū  
nō sit obligatus ex p̄tractu nec ex quasi con  
tractu. eo q̄ neq̄ p̄traxit neq̄ quasi p̄traxit  
neq̄ ex maleficio q̄ credebat bene facere ex  
quasi delicto obligat. Sed pro deo inq̄tū  
su stinebit iudex iste imperitus penam. Re  
spondet q̄ inq̄tū equū visum fuerit iudici  
maiori. hoc est fm̄ plus v̄l min⁹ iudex ma  
ior viderit ipsū errasse. Secus em̄ est si cir  
ca certa z cōmunia aliquis iudex errauerit  
z secus si errauerit circa occulta hui⁹ p̄bie.  
z hoc dicit. Circa ritū. istū solebat dñs me⁹  
Jac. de bal. rimari mirabilr z querere q̄re  
ita est q̄ si aliquis iudex male iudicauerit p̄  
imprudentiā suā v̄l imperitiāz quare hoc  
appellat quasi malefi. Si aut̄ medicus ali  
quis p̄ imprudentiā v̄l impitiā suā aliq̄m  
male secuerit v̄l malā portiōem sibi dederit  
illud appellat vere malefi. vt. ff. ad. l. acq. z. s̄  
ad. l. acqui. §. Preterea si medic⁹. Quare h̄  
solebat dñs Jaco. in p̄mis dicere sit. p̄ rōe  
voluntas. Et talē deinde allegabat p̄suasi  
onē v̄l p̄ functionē iudiciū male iudicans  
p̄ imperitiā nō numerat inter genera male  
ficioz. mala aut̄ sectio annumerat. Duius  
aut̄ ratio p̄t esse q̄ in his in quibz mai⁹ pi  
culum vertit maior cautela est adhibenda  
vñ q̄ in mala sectione z in mala portiōe ver  
titur piculū corporis. Statutū fuit q̄ si ali  
quis male p̄ imperitiā suā secuerit v̄l ali  
cui mala medicamina dederit. q̄ ex malef.  
teneret. vt sic metu pene p̄territi impiti me  
dici ne de facili p̄sirent ad malas sectiones  
vel malas portiōes dandas ne ita p̄ impe  
ritiā interficiant homines sicut infra. In  
iudicijs aut̄ non vertit tantū periculum. q̄  
non est ibi periculū corporis. sed tantū pe  
cunie. Et p̄terea sufficit q̄ ex quasi delicto  
teneat iudex. Item ponit aliam rationē ta  
lem. In mala portiōe vel in mala sectione

non est maleficio tantū. In iudicio aut̄ p̄  
ignorantiāz factū est aliter in cui⁹ respectu  
dicitur beneficium scz ille p̄ quo serē senten  
tia. Ille em̄ cōmodum iustinet licet alius i  
cōmodum. z p̄terea non appellatur malefi  
cium sicut sectio. Item is ex cuius cenaculo  
zē. Jam vidistis vñū exemplū vbi obliga  
tus est aliquis non ex contractu neq̄ ex qua  
si contractu neq̄ ex maleficio sed ex quasi  
maleficio est obligatus. Podo ponit hic  
aliud exemplum. vt ecce. Si de cenaculo ali  
cuius fuerit aliquid eiectum vel effusum ex  
quo aliquis ledat iste de cuius cenaculo il  
lud eicitur vel effundit est obligatus non  
ex contractu neq̄ ex quasi contractu nec ex  
maleficio quia ipse non eicit. sed ex quasi  
maleficio id est quod ad id. quod iminet qua  
si deliquisse videtur eo q̄ vsus est opa ma  
iorum hominū. z possum conūgere sequē  
tem versiculū si ex certa scientiā non facio.  
vt p̄ exempla distinguam. Cui similis est zē  
Jam vidistis duo exempla in quibus est  
obligatus ex quasi maleficio. adhuc ponit  
aliud exemplū parum differens a secundo  
Ecce si aliquis habebat aliquid positū v̄l  
suspensum supra viam publicam quod no  
cere posset transcurribus qui ita patit̄ posi  
tum vel suspensum tenet ex quasi delicto v̄l  
maleficio q̄ nemo lesus fuerit. dum tamē  
id quod positum est vel appensū ledere pos  
set aliq̄m si ceciderit z punitur ex secūdo. edi  
cto deiectis z effusis in. r. aureis. licet nihil  
nocuerit. Non em̄ inspicit̄ hic euentus sed  
quid euenire potest. In deiectis v̄l effu  
sis tunc deinde puniendus est quis cum p̄  
eiectum vel effusum alicui nocitum fuerit  
Sed domine pro deo que est pena eiectis  
z effusis. Et responder dominus iustitia.  
q̄ ex primo edicto de eiectis v̄l effusis pena  
est dupli damni. Si autem liber homo in  
terfectus fuerit p̄ eiectum vel effusum. tunc  
constituta est pena. l. aurcoz. Si aut̄ veni  
at liber homo z p̄ eiectum v̄l effusum ei no  
citur sit tunc punitur inq̄tum iudici equū  
videbit. Debet em̄ iudex cōputare impen  
dia in curatione facta z opas eius quibus  
caruit forte si scriptor manu dextera mutis  
latus est v̄l alibi est vulneratus ita q̄ scribe  
re non potest v̄l quibus cariturus est v̄pu  
ta scriptor est z manus ē ei abscisa qua scri

bere solebat quod tamē difficilimū est enar-  
rare. dicit glosa q̄ nō referas ad impendia  
sed ad opas quibus caruit zc. Licet enim  
ita esset q̄ solebat quolibet anno decem li-  
bras scribendo lucrari. non tamē p̄pter hoc  
sequit̄ q̄ in posterum faceret. Possit em̄ cō-  
tingere q̄ nō inueniret qui opas suas con-  
duceret. z hoc vult dicere litera ista. Si fili-  
usfam. zc. Supra dictū est q̄ si aliquid dō  
hospitio patrisfam. eiectum vel effusum sit  
quod alicui nocuerit vel si aliquid positum  
vel suspensum fuerit supra viam publicam  
cuius casus transeuntibus sit piculosus. qua-  
liter agat̄ contra patrisfam. ex edicto de eie-  
ctis vel effusis. Sed pone q̄ ex domo ali-  
cuius filiusfam. seorsum a patre habitantis su-  
erit aliquid eiectū vel effusum quod alicui  
transeunti nocuerit vel aliquid habuerit ap-  
pensum zc. Quid iuris in isto casu dab-  
tur ne actio in patrem. Et respondet iustini. q̄  
non dabit̄ in patrem aliqua actio nec etiā  
actio ex peculio sed p̄tra filiūfam. est agen-  
dum. Hoc etiā idem obseruandū dicit lites-  
ra in filiofam. iudice qui p̄ imperitiam suā  
litē suā fecit. z p̄ imprudentiam suā. Hoc  
aut̄ exponunt quidam q̄ si filiūfam. p̄ impe-  
ritiam litē suā fecerit si seorsum a patre ha-  
bitauerit non tenet̄ pater etiā de peculio  
Si aut̄ cum patre habitauerit pater de pec-  
culio tenet̄. sed dñs Guido. pro stanti po-  
nit q̄ si filiūfam. p̄ imperitiā litē suā fece-  
rit siue seorsum habitauerit a patre siue cum  
patre. sed hoc nō refert. Sem p̄ em̄ filius te-  
net̄ in solidū. pater aut̄ pecuotenus z glosat̄  
fm̄ q̄ in glo. ordinaria est. Idē est in filiofam.  
mi. quo ad hoc scz vt semp̄ teneat̄ filiūfam.  
in solidum siue simul cū patre habitauerit  
siue seorsum a patre. sed tamē quā filius li-  
tē suā facit pater tenet̄ de peculio. licet  
filius seorsam habitauerit q̄z in casu quā  
do filiūfam. aliquid appositū habet quod  
nocere possit pater nō teneat̄. Iterū exerci-  
tor zc. Non solū in exemplis predictis tene-  
tur quis siue obligat̄ ex quasi maleficio. sed  
similr pōt̄ pueniēter poni exemplū de exer-  
citore nauis. aut caupone. aut stabulario.  
Si em̄ aliquod furtū vl̄ damnū fuerit sc̄m  
in nauis vl̄ caupone vl̄ stabulo p̄ aliquē eos-  
rum quoz opa vt̄ magnus executor nauis  
vel stabli vl̄ dñs caupone ex quo male-